



**Zweite Satzung zur Änderung der  
Studien- und Fachprüfungsordnung  
für die Masterstudiengänge Wirtschaftspädagogik mit dem  
Schwerpunkt Wirtschaftsinformatik (90 ECTS-Punkte)  
sowie Wirtschaftspädagogik mit dem Schwerpunkt  
Wirtschaftsinformatik (120 ECTS-Punkte)  
an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg  
Vom 16. August 2012**

(Fundstelle: [http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/uni/amtliche\\_veroeffentlichungen/2012/2012-45.pdf](http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/uni/amtliche_veroeffentlichungen/2012/2012-45.pdf))

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes – BayHSchG – erlässt die Otto-Friedrich-Universität Bamberg folgende

## **Änderungssatzung:**

### § 1

Die Studien- und Fachprüfungsordnung für die Masterstudiengänge Wirtschaftspädagogik mit dem Schwerpunkt Wirtschaftsinformatik (90 ECTS-Punkte) sowie Wirtschaftspädagogik mit dem Schwerpunkt Wirtschaftsinformatik (120 ECTS-Punkte) an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg vom 29. April 2011 (Fundstelle: [http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/uni/amtliche\\_veroeffentlichungen/2011/2011-21.pdf](http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/uni/amtliche_veroeffentlichungen/2011/2011-21.pdf)), geändert durch Satzung vom 30. September 2011 (Fundstelle: [http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/uni/amtliche\\_veroeffentlichungen/2011/2011-54.pdf](http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/uni/amtliche_veroeffentlichungen/2011/2011-54.pdf)) wird wie folgt geändert:

1. Der Anhang 1 wird wie folgt geändert:
  - a) Die Tabelle zur „Modulgruppe A1 Wirtschaftspädagogik Pflichtbereich“ wird wie folgt geändert:
    1. Die ID „WiPäd-M-09“ wird durch die ID „WiPäd-M-03“ ersetzt.
    2. Die ID „WiPäd-M-05“ wird durch die ID „WiPäd-M-09“ ersetzt.
    3. In der Zeile „WiPäd-M-02“ wird in der Modulbezeichnung das Wort „Praktikum“ gestrichen.
  - b) Die Tabelle zur „Modulgruppe A2 Wirtschaftsinformatik“ wird wie folgt geändert:
    1. Die ID „IAWS-ERP-M“ wird durch die ID „IIS-IBS-M“ ersetzt. Außerdem wird die Modulbezeichnung „Enterprise-Resource-Planning Systeme“ durch die Modulbezeichnung „Innerbetriebliche Systeme“ ersetzt.

2. Die ID „IAWS-E-COM-M“ wird durch die ID „IIS-IO-S-M“ ersetzt. Außerdem wird die Modulbezeichnung „E-Commerce-Systeme“ durch die Modulbezeichnung „Interorganisationssysteme“ ersetzt.
3. Die ID „IAWS-MSS-M“ wird durch die ID „IIS-MODS-M“ ersetzt. Außerdem wird die Modulbezeichnung „Management-Support-Systeme“ durch die Modulbezeichnung „Modulare und On-Demand-Systeme“ ersetzt.
4. Es werden folgende neue Zeilen angefügt:

„SNA-ASN-M	Analyse sozialer Netzwerke	6	2V/2Ü	Klausur 90 Minuten
SNA-NET-M	Netzwerktheorie	6	2V/2Ü	Klausur 90 Minuten“

- c) Die Tabelle zur „Modulgruppe A3 Angewandte Informatik, Informatik, Betriebswirtschaftslehre“ wird wie folgt geändert:
  1. In der Zeile „GdI-Proj-M“ wird die Modulbezeichnung „Master-Projekt Grundlagen der Informatik“ durch die Modulbezeichnung „Masterprojekt Grundlagen der Informatik“ ersetzt.
  2. In der Zeile „KTR-Mobi-M“ werden bei der Modulbezeichnung die Worte „und Mobile Computing“ gestrichen.
  3. In der Zeile „DSG-Project-M“ wird die Modulbezeichnung „Master-Projekt Verteilte Systeme“ durch die Modulbezeichnung „Distributed Systems Project“ ersetzt.

2. Der Anhang 2 wird wie folgt geändert:

- a) Unter „b) Fächer der Fächergruppe Wirtschaftsinformatik“ werden die Fächer „Energieeffiziente Systeme“ und „Soziale Netzwerke“ in der Aufzählung hinzugefügt.
- b) Das Fach „Industrielle Anwendungssysteme“ wird in „Industrielle Informationssysteme“ umbenannt.

## § 2

## In-Kraft-Treten

Diese Satzung tritt mit Wirkung zum 1. Oktober 2012 in Kraft.

**Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Otto-Friedrich-Universität Bamberg vom 11. Juli 2012 sowie der Genehmigung gemäß Art. 13 Abs. 2 Satz 2 in Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 Satz 1 BayHSchG durch den Präsidenten der Otto-Friedrich-Universität Bamberg vom 16. August 2012.**

**Bamberg, 16. August 2012**

**I.V.**

**gez.**

**Prof. Dr. phil. Sebastian Kempgen**

**Vizepräsident**

**Die Satzung wurde am 16. August 2012 in der Universität Bamberg niedergelegt; die Niederlegung wurde am gleichen Tag durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der Bekanntmachung ist daher der 16. August 2012.**